
 
________________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

AO DOUTO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES 

JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE CONCÓRDIA – ESTADO DE 

SANTA CATARINA 

 

 

 

Processo n.º 0002152-67.1999.8.24.0016 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA., 

nomeada Administradora Judicial no processo de Concordata Preventiva 

convolada em Falência supracitado, em que é Falida MACRO TRATOR LTDA, 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, manifestar-se nos termos 

que seguem.  

 

A falência da empresa MACRO TRATOR foi decretada em 

08/02/2024, e a peticionária foi nomeada Administradora Judicial.  Em razão de a 

Administradora Judicial já ter assinado o Termo de Compromisso quando da 

recuperação judicial, esta aceitou o encargo e ratificou o termo em 04/03/2024, 

quando teve início o prazo contido no art. 22, III, alínea “e” da Lei 11.101/05 para 

apresentação do Relatório Inicial (ev. 705). 

 

Considerando a necessidade de melhor verificar a situação acerca da 

responsabilidade civil e penal dos envolvidos, requer a prorrogação do prazo de 40 

(quarenta) dias por igual período.  

 

Outrossim, esta Administradora Judicial requer a juntada do Auto de 

Arrecadação do veículo indicado pela Sócia Falida, bem como o Termo de 

Compromisso de Fiel Depositário, informando que em razão da dificuldade de 

remoção, este ficou depositado em nome de Samuel Lucas da Rosa, filho da sócia 

da Falida.   

Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, PET1, Página 1



 
________________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

E em razão de que o bem ora arrecadado precisa ser avaliado e 

leiloado, a Administradora Judicial indica, para ser nomeado como Avaliador e 

Leiloeiro, JORGE FERLI DALE NOGARI DOS SANTOS, inscrito na Junta 

Comercial do Estado de Santa Catarina (JUCESC) sob nº 234, com endereço 

eletrônico: www.positivoleiloes.com.br, sem prejuízo de indicação de outro 

profissional de confiança do Juízo. 

 

    ANTE O EXPOSTO, requer-se:  

 

   i) a concessão do prazo adicional de 40 (quarenta) dias para 

apresentação do relatório previsto no art. 22, III, “e”, da Lei 11.101/2005, e,  

 

  ii) a nomeação de profissional para a avaliação e venda dos bens 

arrecadados, indicando, sem prejuízo de nomeação pelo d. Juízo de outro 

profissional, JORGE FERLI DALE NOGARI DOS SANTOS, inscrito na Junta 

Comercial do Estado de Santa Catarina (JUCESC) sob nº 234, com endereço 

eletrônico: www.positivoleiloes.com.br, o qual deve ser intimado a apresentar sua 

proposta. 

 

Nestes termos, pede deferimento.  

Concórdia, 12 de abril de 2024.  

 

Alexandre Correa Nasser de Melo 

OAB/PR 38.515 

Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, PET1, Página 2



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

AUTO DE ARRECADAÇÃO N.º 01 – BENS MÓVEIS 

PROCESSO DE FALÊNCIA N.º 0002152-67.1999.8.24.0016 

COMARCA DE CONCÓRDIA – VARA REGIONAL DE FALÊNCIA E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS 

MASSA FALIDA DE MACRO TRATOR LTDA 

 

 

     
Em 1º de abril de 2024, a Administradora Judicial, CREDIBILITÀ 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA., representada por ALEXANDRE 

CORREA NASSER DE MELO, na Ação de Falência n.º 0002152-

67.1999.8.24.0016, arrecadou o bem móvel a seguir elencado, de propriedade da 

MASSA FALIDA DE MACRO TRATOR LTDA, o qual ficou sob depósito do Sr. 

Samuel Lucas da Rosa, conforme termo de compromisso de fiel depositário, anexo 

ao presente. 

 

BEM ARREACADADO: 01 REBOQUE COM Nº DE CHASSI 

9EHRSRE1RW1004319, PLACA LZP 1073, ANO DE FABRICAÇÃO 1998 E 

MODELO REB/RONIMAR CETR 

 

 

 

 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA 
Alexandre Correa Nasser de Melo 

OAB/PR 38.515 
 

  

ALEXANDRE 

CORREA 

NASSER DE 

MELO

Assinado de forma 

digital por ALEXANDRE 

CORREA NASSER DE 

MELO 

Dados: 2024.04.15 

23:00:52 -03'00'

Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, OUT2, Página 1



 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

ANEXO – REGISTRO FOTOGRÁFICO DO BEM ARRECADADO 

 

  

     
Capinzal, 01 de abril de 2024. 

Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, OUT2, Página 2



Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, OUT3, Página 1



ALEXANDRE CORREA 

NASSER DE 

MELO:03765173959

Assinado de forma digital por 

ALEXANDRE CORREA NASSER DE 

MELO:03765173959 

Dados: 2024.04.05 15:32:07 -03'00'

Processo 0002152-67.1999.8.24.0016/SC, Evento 731, OUT3, Página 2


